della fondazione del sacro stabilimento, manifestando altresì
i nomi e le qualità di coloro co 'd i cui mezzi e soccorsi lar
ghi e copiosi potè l’opera essere incominciala e condotta a 
termine; ma senza ulteriori preamboli passerò a sottopor
lo agli occhi del leggitore , trascrivendolo dal suo autogra
fo che trovasi riposto nell’archivio dell’attuale monistero di 
s. Michele Arcangelo nel quale furono trasferite le mona
che di s. Spirilo, come si dirà a suo luogo — « In « o m i 

n i ; dominj dej eternj et Saluatoris nostri Jhesu xpisti. An
no ab lucarnatione eius Millesimo, ducentesimo. Ocluagesi- 
mo quarto. Et Oclauo Anno Regni Jerusalem. El Vicen
nio Anno Regni Sicilje domini nostri Karoli Gloriosissimi Re
gis prediclorum Regnorum. ducatus Apulje. et principatus ca
pile. alme Vrbis senaloris. prineipalus Achaye. Andagauensis 
prouincie forchalqaerij et tonnoderij Illustrissimi Comitis. El 
terliodecimo anno principatus Illustrissimi domini nostri Ka- 
rolj primogeniti suprascripti domini noslri Regis. Magnifici 
principis salerni el honoris monlis sancii Angeli dominj. Men
se Julio duodecime ludiclionis. Ante me Jacobum de pro- 
Ihoiudice Judicem. presenlibus notario fraucisco dardano. Tho- 
masio Bunamillo el Marco de sancta Maria leslibus subscri- 
bendis. el ad hoc specialiter Rogalis. Venil nolarius philip
pus qui dicitur dardanus procuralo!' yconomus. Adorimi, seu 
syndicus Monaslerij dominarum Sancii Spi rii us de Salerno 
quod construclum est foris hac salernitana Ciuilale In loco 
ubi aloponle dicilur. In quo domina Francisca dei gralia Ve- 
nerabilis ac religiosa abbatissa preesl et prò parte el nomi
ne eiusdem Monaslerij oslendil nobis quandant puplicani ear- 
tam auctorilale judiciaria et testium subscriplionibus Robo
ra lam. omnj vicio el suspicione carenlein. In qua Inler ce

te le insinuazioni del pontefice : ina la santità e placidezza dei co
stumi di Clemente JF, ed i consigli da lui dati a Callo che gover
nasse con dolcezza e clemenza, e deponesse lo spirilo di severità i: 
durezza rendono affatto incredibili siffatte imputazioni. V. il Rainul- 
do negli Ann. cceles.

tera continentur capilula Infrascripta. In nomine dominj dei 
eternj el saluatoris nostri Jhesu xpisli Anno ab Incarnalione 
eius Millesimo ducenlesimo tricesimo sexto. et sextodecimo 
Anno Imperij domini nostri frederici Gloriosissimi Romano- 
rum Imperatoris semper augusti Jerusalem et Sicilie regis. 
Et vicesimo quarto Anno regnj dominj nostri Henrici Regis 
Sicilie et ylalie eius Excellentissimj filij mense Augusti nona 
Indiclione. Ante me Malheum Judicem. presentibns abbale 
Thomasio qui dicitur de dompna penta Germano meo et ab
bale Johanne fìlio meo clericis huius salernitani archiepisco
p ij et Matheo pinto puplico salernj noiario testibus subscri- 
bendis. et ad hoc specialiter Rogatis. Alexius Serenius qui di- 
citur lernius filius quondam petri. Coniunclus est cum Johaii- 
ne qui dicitur Bossedanus filius quondam Nicolay ipse iamen 
Johannes Bossedanus prò parie Nobilium Mulierum domine 
Comitisse quondam Yxoris Nobilis V irj dominj Johannis Sa- 
racenj. domine Arumpie filie Nobilis Viri dominj Landulfi 
dominj Caslellj quod Cripta dicitur. Et prò parte eciam qua- 
rumdem aliarum  dominarum Religionem Monaslerij veneia- 
bilis ordinis sancii damiani Ingredi uolencium. Et quoniara 
Monasterium predicti ordinis A nouo fundamine parlim  coiv- 
structum est et partim  remanet construendum foris liac saler
nitana Ciuilale illa parte aque que busanula dicilur. In loco 
uidelicet ubi aluponte dicilur. Intra lerram uacuam In qua 
ecclesia sancti spiritus construcla est. Et ipsa terra predicto 
Monasterio ut dictum est parlim  constructo dicitur pertinere. 
In cuius Monaslerij conslruclione predicte domina Comitissa 

» «*^et domina Aurumpia inanimi largitalis et caritalis aperienles 
elemosinas ylariter ob reuerenciam dicli ordinis erogarunt. 
quibus mediantibus et earum elemosinis u t dictum est ero- 
galis tam id quod in ipso Monasterio factum esl quam eciam 
id quod decelero in ipso Monasterio construi poterit refereu- 
tibus plurimum ad complementum el perfectionem dicli Mo
nasteri] asseritur conuenire. E l cum Inler celerà ad usum di
t t i  Monaslerij profutura aqua plus alijs necessaria uideretuc.

que ualde ulilis eidem Monasterio possil al) omnibus proui- 
deri. que non sine magno labore et expensis plurimis eidem 
Monasterio haberi poterai, cum locus in quo aqua quedam 
oiilur ab ipso Monasterio sit remota. Et per loca decliuia ad 
ipsum Monasterium aqua ipsa per aqueduclum artificiose dc- 
beat deriuari. que aqua ad ipsum Monasterium comode duci 
non poterai nisi per terram cum pastino et vacuo, que eidem 
alexio dicitur perlinere foris hac predicta Ciuitate Jn loco a- 
quarole prope el non multimi longe A Monasterio puellarum 
.sancii Ieonis de foris muro. Ed circo sieul ipsi alexio pla- 
cuit sponle per hanc eartulam ob reuerenliam omnipotentis 
dei et Intuilu predicti ordinis In remissionem eciam pecca- 
lorum suoruin construi uoluil et promisil : ul in prediclam 
terram cum pastino et uacuo eiusdem alexij ad opus ut di
cium osi dicli Monaslerij construi debeai aqueduclum prò 
ut melius et comndius construi polerit. El aquam de fon
te qui aquarola dicilur et aliorum fontium uicinorum ad 
ipsum aqueduclum congrucntiuin per ipsum aqueduclum ad 
dictum Monasterium dominarum absque conlrarielale ipsius 
alexij et licredum eius. Concessil eciam Idem alexius ei
dem Johanni Hossedano prò parte suprascriplarum domina
rum et predicti Monaslerij plenariam poleslalern ut quociens 
necese fuerit prediclum aqueduclum videri. mundari. retici 
uel apiari ne ipse aqueduclus secundum aliquam suam par- 
lem ruinam uel defectum aliquem pacialur et pio alijs eciam 
necessarijs que imminere uel accidere polerunl in ipso aque- 
duclu lutraudi prediclam terram cum pastino et vacuo ejus
dem alexij. videndi. mundandi. reflciendi uel aptandi uel e- 
ciam in ipso aqueductu de nouo aliquid'com ode construen- 
di absque conlrarielale ipsius alexij el heredum eius Insuper 
uoluil et concessil Idem alexius ul circa ipsum aqueductum 
intra prediclam terram cum pastino eiusdem alexij. sicut di
etimi esl conslruclum nibil debeat edifìcarj. conslruj uel plan- 
larj spacio unius passus juslo passu hominis mensuiati. pre- 
lerea ipse alexius obligauit se et suos heredes ut non liceat

eis a liquod lacere noi lacere fiori cirra ipsum  aqueduclum  
por qnod pns .il ipsa  aqua  a l iquo  modo p rep o d ir i :  destru j 
sou u as la r i :  Vnde per conuentionem ipse a lex iu s  Guadiam  
ipsi Jolianni Bossidano prò parte  sn prascr ip larum  dom inarum  
et dieli  Monaslerij dedit et fidoinssores prò ip sarum  domina  
rum et predicti Monaslerij par ie  posuil  semet ipsum  et Lan  
dulfiim qui die ilur  de Todenco filiuni quondam. . . E t  p e r i p  
sam G uadiam  ipse a lex ius obligau it  se et suos heredes. si s i  
eut su p eriu s  scriptum  est non adim pleuerint et sn prascr ip la  
nel ex  eis  qu icquam  remouere a u l  contradicere presum pse  
rint componere ill j cnj hec carluia  prò p ar ie  ipsarum  domi
narmi) el predicli Monasleri j  in manu perueneril  Tr ig in la  
auguslalos et s icul suprascrip luin  est adim plere . Quod auleni 
su p er iu s  in ira  u irgulos rogatum est leg i lur  m u nd ar  comode 
et la liter duas vnius tenoris carlu las .  hanc quidem prò  p a r
te pred ic larum  dom inarum . et predicli Monaslerij sancii Da  
m ian j .  et a l iam  prò p ar ie  einsdem a lex i j .  et lieredum eiu s .  
E g o  Tiiomasius puplicus Salern j nolarius qu i  rogatus Inter
fui  scripsi  et meo sigilo s ignaui .  Ego  qui su p ra  Malheus Ju  
dex .  E g o  prediclus Tiiomasius qui InleiTui teslis sum . E g o  
pred ic lus ab bas  Johannes leslis sum. Ego prediclus M alheus 
n olar iu s leslis sum. Qumque prediclus nolar ius p h il ipp u s  pro  
d iclo  Monasterio sp e d a re  dicerei prediclam carlu lam  In su  
prascr ip t is  cap ilu lis  l iabere Insiimalam el mei qu i su p ra  J u  
dicis. Infrascripli  notar ij  et prediclorum leslium officio p u  
p lica lam . ex  eo uidelicet ne forle ulendo predicta o r ig inar ia  
ear lu la  qu a  uli neeesse esset in pred ic lis  cap ilu lis  in qui'Slio- 
nem que uerleretur de prediclo  aqucduclu  Inter predictum  
notarium philippuin p io  parte  predicti  Monasleri j ex  vna 
p ar ie  et M alheum Saluaticum ex a llora, eadeni or ig inaria  càr  
tu la  am ictere lur  ut quoniain p luries  accidit in S im ilibus  uol 
d in as laretu r  in aliquo me subscriptum notar ium  el prediclos 
lestes deputa lu s est menni Implorando officium qualenus p re
dicta  car lu ia  In Jam  dictis cap ilu lis  Insinuandam  adm iclore  
mus el In puplicam formain redigerenìus in eiusdem  Mona
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slorij firmarti memoriam el caulelani -  Cuius precibus Annucns 
ut polo iuslc faclis vna cum prediclis noiario et testibus ean- 
dem cartulam insinuandam et puplicandam admisimus cl p u -  
plicauimus et transumplum de eisdem capilulis in hoc scri
ptum publicum nullo in ejs demplo addito uel mulato per 
manus Johannis puplici Salerni notarij in hanc scripluram 
puplicam transumendo. Que Ego Johannes puplicus Salerni 
nolarius qui Rogatus interfui In hanc scripluram redigendo 
scripsi el meo signo signaui ».